Ἐπλεγέντες οὐδὲν μέχει Ηὔρδαρος, ἐπτρεπε τερπνὰ.

Ἡδυμελιφθόγγου Μούσα Σιμωνίδεω. πτλ.

In Threnis autem componendis Dionys. Halic. in vett. scriptt. cens. ed. Sylb. II. p. 69. 2. haud cunctanter Simonidi palmam tribuit: Βελτίων Σιμωνίδης εὑρίσκεται καὶ Ηὔρδαρον τὸ οἰκτίζεσθαι μὴ μεγαλοπρεπῶς ἀλλὰ παθητικῶς.

Iuvat Bacchylidem quoque Pindaro et Simonidi ingenii quidem ubertate haudquaquam parem, carminum tamen genere cognatum, in comparationem adscivisse, cuius dicendi genus, quantum ex tenuibus reliquiis existimare licet, facundum fuit nec illepidum, parum vero generosum et virile. Quid inter Pindarum et Bacchylidem intersit bene Longinus sensit, qui de sublimitate XXXIII. 5.

dicit Bacchylidem, qui semper sine conatu humi repat, tam plana et dilucida oratione id sane consequi ut nunquam cadat: istiusmodi vero humilitati neminem tam hebetem esse, quin Pindari spiritum et impetum paeferat, qui etiamsi interdum infelicissime cadat omnia tamen inflammet et abripiat. [πάντα ἐπιφλέγει τῇ φορᾷ.] Recte haec de Bacchylide; quod vero nonnunquam Pindarum labi dicit quum accipiendum sit de ingenii copia, nimium ut iste vult exuberante et luxuriante, unde tumor nascatur, id quam vere et quo iure dictum sit infra considerabimus. Qui vero penitus alter quantum ab altero distet novisse cupit, comparet haec fragmenta ex carminibus sympoticis in quibus vinum uterque poeta pro sua indole quomodo diversorum hominum mentes afficiat et incitet adumbravit. Quanto splendore quantaque ubertate Pindarus Fg. inc. 136. ed. Boeckh. p. 674.

*Ἄρις ἀνθρώπων καματώδεες οὐχορται μέρηματι
Στηθέων τέσσα, πελάγει δὲ έν πολυκρόνου πλούτου
Πάρτες θορα νέομεν φευδῆ πρόδις ἀκτὰν
Ος μὲν ὄχογήμων, ὄφρεδς τότε, τοὶ δὲ αὖ πλούτεορτες
... ἀέσορται φρέας ἀμπελίνοις τόξοις δαμέντες.*

At quam debiliter Bacchyl. Fg. 27 ed. Bergk.

*... γλυκεῖς ἀράγη
Σενομέτα κυλτων θάλπησι θυμὸν,
Κύπριδος δὲ λατίς διαθύσσει φρέας
Ἄμμιγρυμέτα Διονυσοῖσι δώροις.
Ἀνδράσι δὲ ψφοτάτω πέμπει μερέματα.
Ἄντιχ' οἱ μὲν πόλεων κρήδεμεντα λύει,
Πᾶσι δὲ ἀνθρώποις μοναρχήσειν δοκεῖ
Χρυσοῷ δὲ θλέραστη τε μαρμαροῖσιν οἴκοι· κτλ.*

Minime vero quod horum trium poetarum diversum fuit ingenium et dicendi genus, id obsuit quominus in singulis figuris formulis sententiis multa communia haberent; nec mirandum, eos qui in eodem genere lyrico elaborarent, tralaticia quadam supelectilis copia usos esse.

Sicut autem castitas Pindarici sermonis et sublimitas ex intima poetae natura, gravi illa et ad summa nitenti, manavit, ita ingenium poetae uberrimum non caruit instrumento ditissimo et ornatu multiplici, quo quae mens peperebat divinitus satis digne promere posset et elocutionis quasi

veste indueret. Ut brevi dicam, poetae spiritus lautissimum etiam orationis apparatum requirebat. Cuius quidem pervestigatione ei, qui penitus Pindari ingenium cognoscere cupiat minime licebit supersedere. Nam poeta ut omnium aures impleret animosque incenderet id consequebatur copia verborum uberrima et delectu, audacia figurarum et imaginum, generosa sententiarum iunctura, verborum denique apta et artificiosa collocatione. Quae quidem omnia summus artifex adeo diligenter curat, ut haud absone carminum suorum compositionem cum opere textorio comparaverit, Fg. inc. 67.

Τριτον δ' Ἀυνθυούσαις ποιητον — ἀρδημα.

Nos vero iam considerabimus prima stamina, ex quibus illa poesis textilia composita sunt. Igitur ut via ac ratione procedat disputatio nostra, antequam ad singularum rerum, quae ad syntaxin et metaphorarum usum spectant, ordines accedamus, primum universe de ornatu et figuris quibus Pindarus orationem distinxit monebimus et exemplis allatis artifia, quibus assecutus est, ut magnificus atque grandiloquus existimaretur, illustrare conabimur.

Ac primum ut Pindari ornatus sanctus et fortis est, ita haec virtutes cernuntur in sententiis communibus, quas larga manu poeta per omnia carmina disseminavit. Sunt autem plerumque morum praecepta vel observationes de vita humana proverbiali quodam colore tinctae, brevitate sua ponderosae, gravitate efficacissimae et, quod summum est, semper opportune a poeta adscitae, sic ut nunquam otiose vel frigide interposita videantur, sed ex ipso carminis arguento fluxisse. Neque Simonides ab his abstinuit, cuius ingenio sententiae acumine plenae egregie conveniunt. Conf. Schneidewin. in prooem. ad Simon. Fragm. p. XXXVI sqq. Ex copia fere innumera paucis utamur.

Ad proverbii similitudinem proxime accedit Olymp. X. 20.

*Τὸ γὰρ — οὐδεὶς οὐ τὸ αἴθων ἀλοίπης
Οὐτ' ἐφέβομει λέοτες διαλλάξαντο γῆθος.*

Cui simile est Simonideum illud Fg. CX. „πάσαισιν ζογνδιλλίσιν χρὴ λόγον ἔγγενεσθαι“. Itemque proverbiale sermonem sapit Pyth. X. 68. „πειρῶντι δὲ καὶ χρυσὸς ἐν

βασάνῳ πρέπει — καὶ νόος δρθὸς“. Cui gemellum suppeditat Bacchylides Fg. XXI. ed. Bergk.

*Αὐδία μὲν γὰρ λίθος μανύει χρυσὸν,
Ἄρδων δ’ ἀρετὰν σοφία τε παιχνιδας τ’ ἐλέγχει
Ἀλάθεια . . .*

De silentii praestantia aequo persuasum fuisse videtur et Pindaro et Simonidi, quorum ille Isth. I. 63. *Ἡ μὰν πολλάκι καὶ τὸ σεσωπαμένον εὐθυμίαν μεῖζω φέρει*, et Fg. inc. 69. v. 2. *Ἐσθ’ ὅτε πιστοτάτα σιγᾶς ὁδός*. Pariterque Ceus autem Fg. CVII. *Ἔστι καὶ σιγᾶς ἀκίνδυνον γέρως*. Insunt his dictis, quae aculeum relinquere debuerunt in omnium animis, ut Isth. IV. 16. Θνατὰ Θνατοῖσι πρέπει. Isth. VI. 47. *τὸ πὰρ δίκαιην γλυκὺ πικροτάτα μένει τελευτά*. Pyth. III. 81.

Ἐν παρ’ ἔσλὸν πήματα σύνδυο δαίονται βροτοῖς — ἀθάνατοι.

Pyth. X. 62.

*Τῶν δ’ ἔκαστος δρούει,
Τυχών περ ἀρπαλέαν οχέθοι φροντίδα τὰν πὰρ ποδός.*

Conf. plura Olymp. IV. 18. Pyth. IV. 283. Nem. VIII. 21. Isth. I. 40. III. 19. Fg. Hymn. 12. inc. 154. Rauchenstein Einleitg. p. 116 sqq.

Pari consilio Pindarus superiorum poetarum dicta memorabilia in suum usum convertit, velut Isth. V. 67. *Ἄμπων δὲ μελέταν ἔργοις διπάζων Ἡσιόδον μάλα τιμᾷ τοῦτ’ ἔπος*: quod sumpsit ex Hesiod. opp. 412. Ex Chironis ὑποθήκαις quae Hesiodo tribuebantur scholiasta teste promsit quae Pyth. VI. 22. Chiron Achilli praecipit:

— μάλιστα μὲν Κροκίδαι — θεῶν σέβεοθαι,
Ταύτας δὲ μήποτε τιμᾶς
Ἄμειζειν γονέων βίον πεπρωμένον.

Item Isth. II. 12. laudat Aristodemii Lacedaemonii dictum: *Χρήματα, χρήματα ἀνήρ*: quod suum quoque fecerat Alcaeus Fragm. L. ed. Bergk.

Ex Homero Il. XVIII. 207. laudat Pyth. IV. 277. Nerei dictum Pyth. IX. 93. ex prisco poemate petitum. Cf. Boeckh. expl. p. 327. itemque praeceptum Fg. inc. 70 et Nem. IX. 6.

Interdum etiam quo significantior evaderet oratio prorsus descendit ad locutiones proverbiales, quae quantum

suavitatis afferant opportune positae non est quod moneam.
Velut Fg. inc. 151. *Ἐν λεπτῷ δενδρῷ βαίνειν*, quae imago
clarissima est. Fg. Scol. 4. *Σὺν χειμάρρῳ μεθύω.* „in-
sanio cum cetera convivarum ebria turba“. Facete illud
quoque dictum Pyth. III. 83.

[πήματα] οὐ δύνανται νίπιοι κόσμῳ φέρειν,
Ἄλλ' ἀγαθοὶ τὰ καλὰ τρέφαντες ξῖω.

Metaphora ab vestibus sumpta, significans „meliorem for-
tunae partem prae se ferentes“. Cf. Boeckh expl. p. 261.
— In Chromium virum nobilem Siculum „qui propter ege-
giam humanitatem et hospitalitatem apud cives et hospi-
tes tantam sibi conciliarat benevolentiam, ut obtrectatorum
invidiosi sermones laudibus eius oblitterarentur et obscu-
rarentur, Pindarus proverbium traducit Nem. I. 29. *λέ-
λογχε δὲ μεμφομένοις ἐσλούνς ὑδωρ καπνῷ φέρειν ἄντιον.*
De re ad taedium re petita dicit Nem. VII. 105.

— *Ταῦτα τοὶς τεργάνι τ' ἀμπολεῖν*

Ἄποδα τελέθει, τένυοισιν ἄτε μαρψιλάκις, Διὸς Κόρωνος.

Cf. Zenobium cent. III. 21. ed. Schneidew. Porro notum
quid sit Pyth. II. 95. *πρὸς ζέντρον λαντίζειν*, itemque Isth.
VII. 10. *δὲ Ταυτάλου λίθος*, coll. Archiloch. Fg. XLVIII.
ed. Bergk.

Hac igitur sententiae omnes quas prudenter et scite
poeta in usum suum convertit, orationi plurimum afferunt
dignitatis et nervorum, gratiam vero et iucunditatem im-
primis paravit ditissima translationum et similitudinum
varietas et copia, delectus ingeniosus admirabilis audacia.
Sed ab hac parte quibusdam etiam vitiosa et reprehensione
digna visa est Pindari oratio, quibus poeta nimium sibi
indulsisse et iustos fines transgressus esse videbatur,
quasi ambitiosis ornamentis, tanquam ampullis orationem
efficerit tumentem, quaeque per se simplicia essent caeca
libidine cumulata obscuret. Quae quidem opinio, olim per-
vulgatissima, etiam viris alioqui circumspecti iudicii fu-
cum fecit, ut Heynio, ex cuius editione locos quosdam ubi
Pindarum paulo acerbius increpat indicasse sufficiat. Cf.
Tom. II. Additamenta p. 40. ad v. 16. p. 41. v. 29 sq.
p. 141. v. 58. p. 152. v. 1. Verum Pindarus tantum abest

ut culpandus sit, ut summa admiratione dignus videatur. Nimirum in poeta tenui et debiliore metaphorae audaces et periculosae merito in reprehensionem incurrent; nam parvum cum parva deceant, tum in scriptore humili et summisso humilitas ipsa minus offendit quam inane figurarum aucupium dicendique genus inflatum et affectatum. Alia res fuit in Pindaro, quem non vulgarium poetarum tenuitatem sed ipsius magnitudine metiri debemus; huius enim simplex et nativa sublimitas satis virium ad omnes generosos conatus suppeditabat. Itaque Pindari ingenio convenit oratio magnis rebus gravitate par, in qua aliud semper maius alio supervenit, et ut Quintiliani verbis utar, quae procellam quasi verborum in auditorum animos effundit. Tandem meminisse debemus summam legem esse poetarum ipsorum sensum et iudicium: ut quo quis maior poëta sit, tanto plus auctoritate et exemplo valere possit.

Sequitur ut exempla consideremus et metaphoras audacia maxime memorables; quo clarius ad quem finem poeta progressus sit cognoscatur. Interdum sane perobscura et consulto abscondita videtur poetae sententia, ut in notabili loco Pyth. IV. 263 — 68. ubi poeta ipse illud obscuritatis crimen agnoscere videtur, regem Cyrenaeorum Arcesilam allocutus (v. 263.) *Γνῶθι νῦν τὰν Οἰδηπόδω σοφίαν*, i. e. „proponam nunc Tibi aenigma ad quod enodandum Oedipi prudentia opus erit“. Tum pergit ad eam quam sic auspicatus est similitudinem: „Etiamsi quis, ait, quercus ramos absciderit, caesa tamen nobilis arbor qualis fuerit indicat, cum vel ignem hibernum alit vel aedium tecta inter columnas reliquas fulcit suo loco orbata“. — Verum paulo accuratius inquirenti constiterit sub hac similitudine severam quandam et tristem admonitionem latere, ut ne nimia crudelitate rex Cyrenaeorum nobiles lacessat, qui etiamsi nunc prostrati et domiti videantur, satis tamen virium retinuerint, ut iniuriam possint ulcisci. Sed poeta tectius id pronuntiat, ne rex admonitionem acerbius ferret. Nihil igitur obscuritatis restat.

Insignis autem in translationibus audaciae exemplum sit Isth. II. 40 sqq. ubi eximia Xenocratis Agrigentini hospitalitas celebratur:

— οὐδέ ποτε Σερλαν
Οὐδός ζηταρέωντας ὑπέστειλ' ιστορίαν ἀμφὶ τρόπεζαν.
Ἄλλ' εἴτε ποτὲ μὲν Φεούρι θερετεῖ,
Ἐτι δὲ χειμῶνι πλέων Νεῖλου πρὸς ἀντάς.

Heynio haec inflata videbantur. Verum poeta homini sibi amicissimo et liberalitate insigni quid mireris, si etiam singularem quandam laudem moliatur? Praesertim cum Pindarus navigationis imaginem ad hospitalitatem soleat traducere, velut cum Hieronem admonet Pyth. I. 91. „Noli divitiis parcere, immo ut prudens gubernator vela expande“. Eandem igitur comparationem poeta usurpat, quamquam auctiorem et ornatiorem: „Circa Xenocratis mensam hospitalem nunquam ventus vela contrahit: immo hic vir semper attigit remotissimas oras aestate usque ad Phasin hieme ad Nilum tendens“. — Ubi quod in navigatione summum habebatur, transtulit simpliciter ad hospitalitatis laudem audacter quidem, ingeniose tamen et sine ampullis.